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l ;o IB,

Ank. till Eiksd. Kansli d. 4 Mars 1873, kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning af Riksdagens år 1872 församlade Revisorers 
berättelse, angående granskning af Statsverkets samt andra 
utaf allmänna medel bestående fonders tillstånd, styrelse och 
förvaltning under år 1870.

(I. Ä.)

Stats-Utskottet, till hvars behandling ofvannämnde revisionsberättelse, jemte de af 
vederbörande embetsverk och myndigheter i anledning deraf till Kongl. Maj:t ingifna 
underdåniga utlåtanden och förklaringar, blifvit remitterad, får, efter tagen kännedom af 
dessa handlingar samt inhemtande af de för ärendenas utredning i öfrigt erforderliga 
upplysningar, härmedelst underställa Riksdagens pröfning de utaf Revisorerne gjorda 
framställningar, hvilka från Utskottets sida ansetts påkalla yttranden; följande Utskottet 
vid uppställningen häraf samma ordning, som uti revisionsberättelsen blifvit iakttagen.

Kongl. Fångvårdsstyrelsen.

§ i.

(Rev.-ber. pag. 15. Uti. pag. 294.)

Uti de af Kongl. Maj:t fastställda aflönings- och utgiftsstater för de särskilda Angående pro 
straff- och arbetsfängelserna, upptages bland utgifter för arbetens bedrifvande, bland vmon at 
annat, för direktörerne provision a behållna nettoinkomsten af fängelsets arbeten, straff- och 

att, enligt Fångvårdsstyrelsens bestämmande, utgå med högst fyra procent. I afseende å arbetsfånget-
serna.

Bih. till Riksd. Prot. 1873. 4 Sami. 1 Afd. 14 Haft. 1
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tillämpningen af dessa stadganden hafva Revisorerne omförmält, hurusom det förefallit 
anmärkningsvärdt, att vid samtliga dessa fängelser nämnda provision utgått med högsta 
medgifna beloppet, vare sig fångarne, på sätt vid Straff- och Arbetsfängelset å Lång
holmen vore förhållandet, af enskilde entreprenörer sysselsattes, eller, såsom å Straff- och 
Arbetsfängelset å Norrmalm, arbetenas utförande till hufvudsakligaste delen skedde under 
direktörens omedelbara anordnande och tillsyn, hvarigenom ansvaret och besväret för 
denne tjensteman borde i väsendtlig mån ökas.

Uti det af Fångvårdsstyrelsen med anledning häraf afgifna underdåniga utlåtande 
har Styrelsen anfört, att enligt Rikets Ständers skrifvelse den 17 September 1863, då 
aflöningsstat för en del vid fångvården anställda embets- och tjensteman första gången 
af Rikets Ständer bestämdes, icke allenast Styrelsen egde tillägga direktör vid straff- 
och arbetsfängelse högst fyra procent af behållna nettoinkomsten af fängelsets arbeten, 
utan vore det jemväl Kongl. Maj:t obetaget att i synnerliga fall förhöja denna provision 
ända till sex procent, samt att, likasom Styrelsen endast i två fall sedan nämnde tid 
ansett sig böra hos Kongl. Maj:t göra underdånig framställning om dylik förhöjning, så 
hade Styrelsen blott undantagsvis någon gång funnit sig ega anledning att bestämma 
provisionen å arbetena lägre, än hvad Styrelsen egt högst medgifva. Det hade dervid 
icke undgått Styrelsens uppmärksamhet, att, på sätt Revisorerne anmärkt, besväret med 
arbetenas ordnande och tillsynen deröfver vore större vid de få fängelser, der fångarne 
icke sysselsattes för enskilda entreprenörers räkning, än der förhållandet vore sådant; 
men då jefnväl borde tagas i betraktande, dels, att vid de förra fängelserna direktören 
hade till biträde särskild aflönad arbetsföreståndare, dels, att vid de senare fängelserna 
direktörens vaksamhet och tillsyn i hög grad toges i anspråk, till följd af de flera kol
lisioner, som icke sällan uppstode mellan entreprenörens intressen i afseende å fångper
sonalens sysselsättning och direktörens åliggande att uppehålla god ordning, hade Styrelsen 
icke trott den anmärkta omständigheten ensam utgöra giltigt skäl för bestämmande af 
olika provisionsbelopp för direktörer vid de särskilda fängelserna, hvarförutom Styrelsen 
upplyst, att vid Straff- och Arbetsfängelset å Norrmalm omkring tre fjerdedelar af fång- 
personalen och vid det nyligen inrättade Straff-fängelset å Nya Varfvet vid Göteborg 
dervarande hela personal sysselsattes för Fångvårdens räkning, men att i öfrigt fång
personalen vid straff- och arbetsfängelserna nästan uteslutande användes i arbete för 
enskilda entreprenörers räkning.

Enär Utskottet anser det af Revisorerne omförmälda förhållandet vara, genom 
hvad sålunda anfördt och upplyst blifvit, nöjaktigt förklaradt, hemställer Utskottet,

att Revisorernes förevarande framställning icke må till någon Riks
dagens åtgärd föranleda.
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Arméförvaltningen.

§ 2.

(Bev.-ber. pag. 26. Uti. pag. 297.)

Såsom ersättning för bestridande af auditörsgöromålen vid Westgöta regemente un- Angående år
der den tid ordinarie auditören, i egenskap af ledamot utaf Riksdagens Andra Kammare, 
varit förhindrad att berörde tjenst förrätta, hade, enligt hvad Revisorerne anmält, på en auditörs- 

grund af Kongl. brefvet den 31 Mars 1870, från fjerde hufvudtitelns allmänna besparin- 
gar till regementsqvartermästaren utbetalts ett belopp af 125 R:dr, motsvarande hälften 
af auditörslönen efter normalstat under den tid vikarie af omförmälda anledning erfor
drats. Då till stöd för framställningen om ifrågavarande arvode bland annat anförts, att 
vid chefs-expeditionen ej sällan förekomme ärenden, för hvilkas handläggning en i lag
farenhet kunnig person vore af behofvet påkallad, hade det förefallit Revisorerne anmärk- 
ningsvärdt, att till auditörens vikarie blifvit utsedd en vid regementet anställd officer.

Då emellertid chefs-embetet vid omförmälda regemente uti häröfver afgifvet utlå
tande upplyst, att enär till auditörstjensten äfven hörer att biträda vid handläggningen i 
chefs-expeditionen af åtskilliga ärenden, som icke påkalla juridiska insigter, chefs-embetet 
funnit skäligt tilldela regementsqvartermästaren, som varit den hvilken i sådant hän
seende genom ordinarie auditörens frånvaro hufvudsakligen blifvit betungad med ökade 
göromål, det beviljade arvodet, med skyldighet för honom att, då för handläggning af 
vissa ärenden juridiskt biträde erfordrats, sadant pa sin bekostnad anskaffa, en åtgärd, 
som nödvändigtvis föranledts deraf, att, till bestridande af alla de till auditörstjensten 
hörande göromål för ett så ringa arvode, en särskildt lagkunnig person icke kunnat er
hållas, hemställer Utskottet,

att vid hvad sålunda förekommit måtte få bero.

Öfverståthållare-embetets räkenskaper.

§ 3.

(Bev.-ber. pag. 70. Uti. pag. 301.)

Jemte förmälan att, förutom de i en af Öfverståthållare-embetet afgifven räkning Angående re- 

under rubrik »Af sjunde hufvudtitelns anslag till lyshållning m. fl. utgifter för kronans 
publika hus i Stockholm» afbörda belopp, gatulysningsafgift 2,477 R:dr 94 öre och gatu- hållare-embe- 
läggningskostnader 2,500 R:dr, Statskontoret under revisionsåret af förenämnda anslag tetsJoi%°sJ‘ieon 
till Öfverståthållare-embetets disposition utbetalt, dels den 17 Februari till liqviderande medel.
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Angående inta- 
gande i Sveri

ges officiela 
statistik af 

Väg- och Vat
tenbyggnads

styrelsens 
berättelser.

af 1869 års fattighus-, brandvakts-, gatuläggnings- och lyshållnings-afgifter för åtskilliga 
kronans hus i Stockholm 5,802 R:dr 93 öre, dels den 27 Oktober resterande fastighets
skatt för år 1870 för åtskilliga kronans egendomar i hufvudstaden, 6,273 rdr 37 öre, 
samt 1869 års enahanda skatt för Slöjdskolans egendom, 361 rdr 60 öre, hvilka belopp 
icke i omförmälda räkning upptagits, utan redovisats på det sätt, att vederbörande upp- 
bördskommissariers qvittenser blifvit till Statskontoret aflemnade, hafva Revisorerne, som 
ansett att det skulle leda till reda och enkelhet, om alla de utaf ifrågavarande statsanslag 
till Öfverståthållare-embetets disposition utbetalda belopp blefve i ett sammanhang redo
visade, å förhållandet fästat Riksdagens uppmärksamhet.

Enär Öfverståthållare-embetet uti det häröfver afgifna underdåniga utlåtandet för
klarat, att något hinder icke möter att hädanefter till Öfverståthållare-embetets kansli 
öfverlemna uppbördsmännens qvittenser å ifrågavarande slags afgifter i och för beloppens 
upp- och afförande i räkningen med staten: kronans publika hus i Stockholm samt öfver 
åtskilliga från statsverket utbetalda löner och arvoden, samt rättelse uti det af Reviso
rerne omförmälda hänseende således lärer vara att förvänta, får Utskottet hemställa,

att förevarande framställning icke må till någon Riksdagens åtgärd
föranleda.

Styrelsen för Allmänna Väg- och Vattenbyggnader.

§ 4.

(Rev.-ber. pag. 75. Uti. pag. 303.)

Med hänseende till vigten och betydelsen af de arbeten, som utgöra föremål för 
Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens verksamhet, hafva Revisorerne uttalat den åsigt att 
det vore önskvärdt, om de utaf nämnde Styrelse afgifna berättelser kunde ingå i Sveriges 
officiela statistik under särskild littera samt med samma typografiska utstyrsel och i 
enahanda format, som öfriga berättelser, hvilka finnas deri inrymda.

Uti häröfver afgifvet underdånigt utlåtande hafva chefen i Styrelsen för Allmänna 
Väg- och Vattenbyggnader samt chefen för Statistiska Centralbyrån, jemte förmälan, 
bland annat, att det tillkomme nämnde styrelse att, utom de treårsberättelser, som, jem- 
likt Kongl. brefvet den 3 April 1857, af Styrelsen utarbetades och genom Riksgälds- 
kontorets försorg till Riksdagen utdelades, till Kongl. Maj:t afgifva fullständig årsberät
telse om allt hvad under tillryggalagda aret blifvit vid allmänna arbeten inom riket 
utfördt, uttalat den åsigt att sistnämnda berättelse borée ingå i Sveriges officiela stati
stik, i hvilket afseende föreslagits ej mindre att för tryckning m. m. måtte anvisas sär
skilda medel än äfven att skyldigheten att afgifva ofvannämnda treårsberättelser borde 
upphöra, hvarförutan meddelats de af Statistiska Beredningen förordade allmänna be-
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stämmelser, hvilka för närvarande iakttagas i afseende å de berättelser, som »kola i den 
officiela statistiken ingå.

Utskottet, som delar den af Revisorerne uttalade åsigt om önskvärdheten deraf, 
att redogörelse öfver de arbeten, som utgöra föremål för Väg- och Vattenbyggnads-sty- 
relsens verksamhet komme att ingå i Sveriges officiela statistik, anser derjemte detta 
ändamål lämpligast vinnas dermed att, på sätt i ofvanberörda underdåniga utlåtande 
föreslagits, de berättelser, som Styrelsen har att årligen till Kongl. Maj:t afgifva, till 
trycket befordras för att, med iakttagande af de i dylikt fall af Statistiska Beredningen 
antagna bestämmelser, under särskild littera i den officiela statistiken intagas, hvarefter 
afgifvandet till Riksdagen af särskilda treårsberättelser icke synes vidare vara af nöden. 
Beträffande kostnaderna för tryckning m. m. af de årliga berättelserna, så torde dessa 
kostnader lämpligen böra bestridas från det på extra stat uppförda anslag till under
sökningar och expenser för allmänna arbeten. Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t täcktes i nåder förordna, att, jemte det den Väg- och Vat- 
tenbyggnads-styrelsen jemlikt Kongl. brefvet den 3 April 1857 ålig
gande skyldighet att hvart tredje år till Riksdagen aflemna berät
telse öfver sin verksamhet upphör, de årliga berättelser, som af 
Styrelsen till Kongl. Maj:t ingifvas, blifva till trycket befordrade, 
för att, med iakttagande af de för dylikt fall gällande bestämmel
ser, under särskild littera uti Sveriges officiela statistik ingå.

iernvägsbyggnads-Styrelsen.

§ 5.

(Rev.-ber. pag. 90. Uti. pag. 302.)

Sedan med anledning af Riksdagens år 1870 församlade Revisorers gjorda an- 
märkuingar, bland annat, i fråga om redovisningen för det under titel förskott uti Styrel
sens öfver statens jervägsbyggnader kassaförslag den 31 December 1868 balanserade belopp, 
Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 10 Maj 1871 anhållit om meddelande af nådig 
föreskrift till vederbörande angående vidtagande af sådana förändringar i bokföringen, att 
de af Revisorerne anmärkta olägenheter måtte för framtiden förekommas, hade, enligt 
hvad Revisorerne inhemtat, Kongl. Maj:t under den 9 Februari 1872 föreskrifvit, att, enär 
Styrelsens räkenskaper icke fördes så, att desamma för hvilken tidpunkt som helst på 
åskådligt sätt redogjorde för de af Styrelsen under förskottstitel utanordnade belopp, det 
skulle åligga Styrelsen att till Kongl. Maj:t inkomma med förslag till sådan ändring i

Angående re
dovisning för 
de af Jern- 

vägsbyggnads- 
styrelsen utgif- 

na förskott.
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Angående boh- 
föringssättet 

vid stuterierna.

räkenskapsföringen att berörda ofullständighet kunde afhjelpas, med förklarande derjemte 
att Kongl. Maj:t, sedan sådant förslag inkommit, ville ånyo taga ärendet i öfvervägande.

Efter det Styrelsen uti underdånig skrifvelse den 22 påföljde Mars dels upplyst, 
att från och med December månad år 1869 vid de af Styrelsen upprättade månadtliga 
kassaförslag funnes bifogad en särskild förteckning öfver utestående förskott och afbetal- 
ningar med flera andra verkställda, men i räkenskaperna ännu icke alförda utgifter, 
hvilken förteckning, enligt Styrelsens uppfattning, på ett åskådligt sätt utvisade, hvilka 
särskilda belopp innefattades uti en balanserad förskottssumma för hvarje gång en sådan 
summa i räkenskaperna förekomme, dels ock anmält, att den i Styrelsens kammarkontor 
förda kontrollbok alltsedan December månad 1869, på sätt företedt utdrag af densamma 
närmare utvisade, angåfve ej mindre det ändamål, hvartill hvarje förskott utanordnats, 
än ock sammanlagda beloppet för hvarje dag af de förskott, som vore utestående; — så 
hade Kongl. Maj:t vid underdånig föredragning häraf den 19 sistlidne April funnit skäligt 
att vid hvad sålunda blifvit af Styrelsen upplyst och anmäldt låta bero.

Revisorerne, som tagit del af de vid 1870 års räkenskaper fogade förskottsförteck- 
ningar, hade visserligen icke funnit något att dervid anmärka, men för åstadkommande 
af en fullständigare och mera åskådlig öfverblick af de utaf Jernvägsbyggnads-styrelsen 
utanordnade, i allmänhet ganska betydliga förskott, hade Revisorerne dock ansett sig böra 
framhålla önskvärdheten deraf, att dessa förskott blefve å särskilda konti uppförda och 
redovisade.

Enär Styrelsen uti det i anledning häraf afgifna underdåniga utlåtandet, med öf
verlemnande af en i kontiform uppställd redogörelse öfver de af Styrelsen under år 1871 
utfärdade s. k. förskottsanordningarne, förklarat det Styrelsen, i öfverensstämmelse med 
Revisorernes uttryckta önskan, skulle låta en i sådan form afgifven redogörelse hädanefter 
årsräkenskapen åtfölja, får Utskottet, som tagit kännedom af ofvanberörda redogörelse och 
funnit densamma tillfyllest åskådliggöra förhållandet med de af Styrelsen utgifna förskott 
hemställa,

att Revisorernes förevarande framställning icke måtte till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.

Stuteriöfverstyrelsen och Stuterierna.

§ 6.

(Rev.-ber. pag. 109. Uti. pag. 305.)

Beträffande det vid stuterierna begagnade bokföringssätt hade, enligt hvad Revi
sorerne erinrat, uti de fyra nästföregående årens revisionsberättelser blifvit anmärkt, att 
räkenskaperna icke till penningevärde redovisade afkastningen af de till stuterierna an-
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slagna kungsgårdar och andra lägenheter. Samma ofullständighet qvarstode uti de för 
revisionsåret afgifna räkenskaperna, hvilket förhållande särskildt vid Ottenby, der ett stöne 
jordbruk förefunnes, omöjliggjorde all öfversigt af de verkliga kostnaderna för stuteriet och 
resultaten af jordbruket.

De framställningar som, på sätt Revisorerne omförmält, tillförene blifvit gjorda i 
enahanda syfte som den nu förevarande, hafva icke föranledt till någon åtgärd från Repre
sentationens sida, hufvudsakligen till följd af den förutsättningen, att den af Kongl. Maj:t 
den 12 September 1868 förordnade komité för utarbetande af förslag till stuteri väsendets 
ändamålsenliga ordnande äfven skulle taga frågan om bokföringssättet i öfvervägande, 
hvarefter Kongl. Maj:t blefve i tillfälle att anbefalla de åtgärder, som kunde finnas 
lämpliga.

Nämnde komité afgaf den 17 December 1869 underdånigt betänkande, hvilket lik
väl icke innefattade något förslag i afseende å ett förändradt bokföringssätt vid stute
rierna, och äro ej heller några bestämmelser i detta syfte meddelade uti det nådiga Bref- 
vet af den 1 November sistlidet år, hvarigenom Kongl. Maj:t, jemte stadgande af tillägg 
och ändringar i den år 1837 för bemälde styrelse utfärdade instruktion, fastställt plan för 
anordnande af statens stuterier och dermed sammanhängande inrättningar för inhemska 
hästafvelns förbättrande m. m.

Vid sådant förhållande och då en förändring i det hittills vid stuterierna följda 
bokföringssätt skulle vara af vigt, emedan i följd deraf med större säkerhet kunde beräk
nas den kostnad, som staten får vidkännas för stuteriväsendet i dess helhet, hemställer 
Utskottet,

att Riksdagen måtte uti underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t täcktes låta vidtaga de åtgärder, som må anses erforderliga 
för ett ändamålsenligt ordnande af bokföringssättet vid stuteriinrätt- 
ningarne.

§ 7.

(Rev.-Ber. pag. 109. Uti. pag. 305.)

Äfven i andra afseenden hade Revisorerne funnit räkenskaperna vid Ottenby mindre 
tillfredsställande. Sålunda förekommo resekostnadsersättningar icke blott under rubrikerna 
»rese- och traktamentspenningar» och »transport af hästar till Björnö och Smedby» utan 
äfven under titel »diverse utgifter». Vidare förekomme, att den till utfodring af stuteriets 
hästar utlemnade hafre uti spanmåls- och provianträkningen upptagits till 11,701,1 kubikfot, 
under det att samma utfodring enligt tvänne bilagda uträkningar skulle hafva uppgått 
till sammanlagdt 13,925,1 kubikfot, utan att räkenskaperna lenmade någon upplysning om 
sättet hvarpå denna skiljaktighet uppkommit.

Angående rä
kenskaperna 
vid Ottenby.
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Angående ut- 
arrendering af 

ladugården 
och jordegen

domen vid Ot- 
tenby stuteri.

Uti infordrad och till Stuteri-öfverstyrelsen insänd förklaring har chefen för Ottenby 
stuteri med anledning häraf upplyst, dels att alltsedan stuteriets organisation upptagits 
under rubrik »diverse utgifter» dagtraktamente och skjutsersättning åt drängar och handt
verkare, hvilka för stuteriets räkning blifvit afsända till eller afhemtade från Calmar och 
Mörbylånga, samt under rubrik »rese- och traktamentspenningar» de tjenstemännen vid 
stuteriet för verkställda resor tillkommande skjutsersättningar; — dels ock, beträtfande 
den anmärkta skiljaktigheten i uppgifterna å de för hästarnes utfodring använda qvanti- 
teter hafre, att stuteriets hästar varit under såväl höst som vår, då väderleken sådant 
medgifvit, utsläppte i Ottonby lund, hvarigenom en besparing af 2,224 kubikfot uppkom
mit i den för dem, genom de af Revisorerne omförmälda uträkningar, bestämda utfo
dring; och då hvad Revisorerne i berörda hänseenden anmärkt synts Utskottet härigenom 
vara nöjaktigt förklaradt, hemställer Utskottet,

att Revisorerne» förevarande framställning måtte få förfalla.

§ 8.

(Rev.-ber. pag. 110. Uti. pag. 305.)

Vidare hade vid 1870 års statsrevision i afseende å den vid Ottenby utarrenderade 
koladugården blifvit anmärkt, att afkastningen under år 1868, uppgående för 53 kor till 
1,386 R:dr 77 öre, syntes val ringa, och att denna hushållsgren, ordnad i öfverensstäm
melse med tidens fordringar, borde kunna lemna vida fördelaktigare resultat. Uti här
öfver afgifvet utlåtande hade Stuteri-öfverstyrelsen yttrat, att, då i betraktande toges, 
att bland arrendevilkoren jemväl inginge skyldighet för arrendatorn att tillhandahålla 
tjenstepersonalen vid stuteriet erforderlig qvantitet mjölk efter ett pris, understigande 
hälften af det för denna vara nu å orten gångbara, samt härtill komme svårigheten för 
en arrendator att, i anseende till ställets belägenhet, få sina Iadugårdsprodukter afytt- 
rade, ansåge Styrelsen något högre arrende för ladugården vid Ottenby icke kunna be
tingas. 1870 års arrende för stuteriets kor, som vid början af året utgjorde 45 och vid 
slutet af detsamma 32 stycken, vore enligt hvad Revisorerne anmält, i räkenskapen upp
taget till 1,430 R:dr 29 öre. Då Stuteri-öfverstyrelsens nyssnämnda förklaring gåfve 
anledning förmoda, att arrendatorn utom arrendesumman förbundit sig lemna stuteriet 
äfven andra förmåner, hade Revisorerne, som haft tillgång till det mellan stuteriet och 
ladugårdsarrendatorn upprättade kontrakt, sökt med ledning deraf bilda sig ett omdöme 
rörande koladugårdens verkliga afkastning. Detta kontrakt innehölle emellertid så många 
invecklade och föråldrade bestämmelser, att någon beräkning af arrendets storlek icke 
ens approximativt kunde verkställas. Sålunda ålåge det arrendatorn att till stuteriper

sonalen
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sonalen och gårdens torpare leverera mjölk enligt för dem uppgjorda stater till nedsatt 
pris, nemligen 8 öre per kanna för oskummad och 4 öre för sur eller skummad mjölk; 
vidare skulle han mot erhållande af vissa naturaförmåner kosthålla institutets stall-, 
spann- och arbetsdrängar; ytterligare skulle han under vissa vilkor ansvara för städning 
och skurning af kontorslokaler och drängstugor samt besörja der inlogerade personers 
tvätt o. s. v. Dessa förhållanden hade gifvit Revisorerne anledning ifrågasätta, huruvida 
icke, för åstadkommande af enkelhet och reda, koladugarden borde med den öfiiga egen
domen förenas under en gemensam förvaltning eller, derest utarrendering deraf funnes 
fördelaktigare, nytt arrendekontrakt af mera tidsenlig beskaffenhet upprättas.

Uti det i § 6 här ofvan omförmälda nådiga bref af den 1 November 1872 har 
Kongl. Maj:t anbefallt Stuteri-öfverstyrelsen att taga i öfvervägande och till Kongl. Maj:t 
så fort sig göra låter inkomma med underdånigt utlåtande, om och i hvilken utsträckning 
den Ottenby stuteri anslagna jordegendom lämpligen kunde och borde för stuteriets räck
ning utarrenderas; och då ett ändamålsenligare ordnande af förhållandena med ladugar
den vid Ottenby torde vara att emotse vid den utarrendering- af jordegendomen, hvartill 
förslag, enligt hvad Utskottet inhemtat, till följd af berörda nådiga föreskrift för när
varande är under arbete, hemställer Utskottet

att Revisorerues ifrågavarande framställning för närvarande icke 
måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

§ 9.

(Rev.-ber. pag. 110.)

1 anledning af Revisorernes gjorda anmälan derom, att, sedan å auktion den 19 
Augusti 1869 vid Ottenby försålts hästar för ett sammanräknadt belopp af 9,750 R:dr, 
auktionsförrättare!! den 1 Februari 1870 erhållit i provision 585 R:dr eller sex procent å 
auktionssumman, oaktadt dylik provision, jemlikt den 18 Maj 183v för Chefen vid stute- 
teriet utfärdad instruktion, ej finge öfverstiga fyra procent, får Utskottet meddela, att Kongl. 
Maj:t, uppå vederbörandes derom gjorda framställning, genom nådigt bref den 17 April 
1868 förklarat, att, derest vederhäftig auktionsförrättare, som för indrifvande och redo
visande af auktionsuppbörden ansvarade, icke kunde på lindrigare vilkor vid Ottenby 
erhållas, sådan auktionsförrättare finge tills vidare, mot förberörda ansvarighet, beräkna 
sig till godo sex procent såsom provision å nämnda uppbörd.

Enär denna förhöjning i provision tvifvelsutan varit föranledd af den då rådande 
mindre goda ekonomiska ställningen inom landet, hvarigenom risken för auktionsförrät-

Bih. till Biksd. Prat. 1873. 4 Sami. 1 Afd. 14 Haft. 2
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tåren ökats, torde det fa antagas att Styrelsen, sedan väsendtlig förändring i dessa för
hållanden numera inträdt, tillser huruvida icke hädanefter auktionsförrättare må kunna 
erhållas för en lägre provision än den af Kongl. Maj:t sålunda tills vidare medgifna, 
utan att någon framställning derom från Riksdagens sida erfordras; hvadan Utskottet 
hemställer,

att jemväl denna Revisorernes framställning icke må till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.

Öfverintendents-embetet.

§ 10.

(Rev.-ber. pag. 168. Uti. pag. 311.)

Jemte förmälan att ibland de uti Öfverintendents-embetets räkenskaper utbalanse- 
rade fordringar jemväl inginge ett belopp af 27,426 R:dr 59 öre, hos Riksgälds-kontoret 
innestående behållning å det vid 1862—1863 årens riksdag beviljade anslag för natio- 
nalmuseibyggnadens inredning, samt att af denna behållning sedermera för ändamålet an- 
vändts ett belopp af 3,000 R:dr, så att densamma i Riksgälds-kontorets räkenskaper vid 
1871 ars slut upptoges till 24,426 R:dr 59 öre, hade Revisorerne, som vid besök å stäl
let inhemtat, att inredningen af museibygnaden numera blifvit fullbordad, ansett åter
stoden af ifrågavarande anslag icke vidare behöfva för ändamålet tillhandahållas.

Efter det Öfverintendents-embetet, med föranledande af denna framställning, infor
drat vederbörande föreståndares för de i museibyggnaden inrymda samlingar yttranden, 
huruvida några sådana arbeten eller anskaffning af inventarier ännu återstodo, hvilka 
kunde ifrågakomma att bekostas af den å berörda anslag befintliga behållning, har Em- 
betet uti afgifvet utlåtande i underdånighet åberopat de af föreståndarne anförda skäl 
för bibehållandet af nämnda medelsbehållning för att, på sätt Kongl. Maj:t, efter förslag 
af vederbörande, kunde pröfva skäligt i nåder förordna, i mån af behof användas för 
samlingarnes ändamålsenliga utställning, anordnande och förkofran, hvartill eljest i snart 
förekommande fall framställningar om extra anslag blefve af omständigheterna påkallade; 
hvarförutan Öfverintendents-embetet för egen del erinrat om behöfligheten af förevarande 
behållning såsom bidrag till kostnaden för tillämnade freskomålningar å väggarne i 
museibyggnadens trapphus.

Vid 1862—1863 års riksmöte anvisade Rikets Ständer till Kongl. Maj:ts disposition 
å Riksgälds-kontoret ett belopp af 540,878 R:dr 35 öre för nationalmuseibyggnadens in
redning jemte andra i sammanhang dermed erforderliga kostnader, att under loppet af 
år 1863 utgå med 73,000 R:dr, samt återstoden i män af behof under åren 1864, 1865
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och 1866. Enligt hvad räkenskaperna utvisa, hade af detta anslag vid 1866 års utgång 
från Riksgälds-kontoret utbetalts tillsammans .................................. R:dr 406,451: 76.
hvarefter ytterligare utgifvits

under år 1867 ................................................................R:dr 66,000: —
» » 1868 ..................................................................» 18,000: —
» » 1869 ....................................................................... 15,000: —
» » 1870 .................................................................. » 8,000: —

och » » 1871........................................................................ » 3,000: — 110 000: _

tillhopa R:dr 516,451: 76.

hvadan behållningen vid 1871 års utgång, på sätt Revisorerne omför-
mält, utgjorde............................................................................................. » 24,426: 59.

Summa R:dr 540,878: 35.

Då det icke öfverensstämmer med reda och enkelhet vid förvaltningen och bok
föringen, att denna, i förhållande till anslagets ursprungliga belopp, ringa återstod qvar- 
står utöfver den för anslagets användande afsedda, längesedan tilländagångna tid, och 
då det ankommer på Kongl. Maj:t att, i den mån nya behof för samlingarnes ända
målsenliga ordnande yppas, afgifva de framställningar för beredande af tillgångar dertill, 
som af omständigheterna föranledas, får Utskottet hemställa,

a) att den behållning, som vid innevarande års slut kan å före
varande anslag förefinnas, icke vidare skall från Riksgälds- 
kontoret utbetalas;

lärande i sammanhang härmed Riksdagen besluta,
b) att skrifvelse med underrättelse om Riksdagens beslut skall till 

Kongl. Maj:t i underdånighet aflåtas.

Elektriska Telegrafverket.

§ ii.

(Rev.-ber. pag. 183.)

Yid granskning af Telegrafverkets utgifter till rese- och traktamentspenningar Angående re- 
hade Revisorernes uppmärksamhet fästats på den uti gällande Resereglemente af den 10 sere9lementet■ 
November 1865 och Kongl. Maj:ts nådiga kungörelse af den 21 December 1866, angående 
ändring af vissa bestämmelser i samma reglemente, förekommande oegentlighet, att un-
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der vissa förhållanden dagtraktamente finge beräknas för flere dagar än som för resa 
och förrättning användts. Denna oegentlighet framträdde ännu bjertare då, på sätt Re- 
visorerne vid granskning af andra räkenskaper iakttagit, åtskillige embets- och tjenste
man ansett sig icke böra begagna sig af ett sådant beräkningssätt, äfven om tillfälle 
dertill erbjudits.

Jemväl uti ett annat hänseende hade Resereglementet synts Revisorerne tarfva 
ändring. Uti 8 §. 2 mom. funnes nemligen medgifvet för embetsman, tillhörande någon 
af de fem första klasserna, att vid resa på ångbåt eller jernväg för betjening tillgodo- 
beräkna sig ett belopp, motsvarande passagerareafgiften för en sådan plats å fartyget 
eller jernvägen, som för nionde klassen vore bestämd. Om det än vore billigt, att, uti 
ifrågavarande klasser, embetsman, som medförde betjent, undfinge godtgörelse för den 
ökade utgift för sjelfva resan, som häraf förorsakades, syntes giltig anledning icke före
finnas, att motsvarande godtgörelse utginge äfven vid de tillfällen, då betjent icke med
följde. Det hade derför synts Revisorerne, som borde härvid, i öfverensstämmelse med 
det i 8 §. 2 mom. förekommande stadgande angående ersättning för transport af åkdon, 
böra intagas det förbehåll, att passagerareafgift för betjening finge beräknas, då betje
ning medfördes.

Beträffande slutligen den allmänna uppställningen af Resereglementet, hade Revi
sorerne icke velat lemna oanmärkt det öfverdrifvet stora antal klasser, efter hvilka er
sättningen är beräknad. Visserligen hade klassantalet, som i 1851 års Resereglemente 
utgjort 12, blifvit uti det nu gällande nedsatt till 9, men äfven detta antal syntes icke 
af förhållandena betingas, utan lämpligen böra i väsendtlig mån inskränkas.

Stadgandena om skjuts- och traktaments-ersättningar vid förrättningar i statens 
ärender måste, efter Utskottets uppfattning, anses hafva till syfte att bereda godtgörelse 
för de med resorna äfvensom med vistandet på en främmande ort förknippade kostnader, 
men icke att af resan bereda en vinst. Om än denna riktiga grundsats är uttryckt i 
1865 års Resereglemente, har den likväl icke vid tillämpningen af detsamma, enligt hvad 
Revisorernes framställning innehåller, blifvit fullständigt genomförd. Sålunda synes det 
icke vara med nämnda grundsats fullt öfverensstämmande, att en resande kan uppbära 
traktamente för flera dagar än som för resa och förrättning verkligen användts. Icke 
heller synes godtgörelse för den ökade utgift för sjelfva resan, som förorsakas deraf, att 
betjening medföres, böra få åtnjutas utan afseende derpå, om betjening verkligen medförts 
eller ej, utan torde i detta hänseende böra undersökas, huruvida icke, i stället för den i 
Resereglementet en del tjensteman tillagda rättighet att erhålla dylik godtgörelse, en viss 
bestämd ersättning till de resande för förefallande omkostnader kunde antingen med ett 
belopp i ett för allt för hvarje tillryggalagd sjö- eller landmil eller på annat lämpligare 
sätt bestämmas.

På grund af hvad sålunda anförts, och då Utskottet jemväl delar den af Revi
sorerne uttalade åsigten, att rese- och traktamentskostnad lämpligen kunde efter ett 
något förminskadt antal klasser bestämmas, hemställer Utskottet,
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att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det täcktes 
Kongl. Maj:t i nåder låta i ofvan angifna syfte verkställa en om
arbetning af gällande Resereglemente.

Karolinska Institutet.

§ 12.

(Rev.-ber. pag. 207. Uti. pag. 315.)

Uti redogörelsen för Institutets anslag för år 1870 hade afförts utgifter till icke Angående rä- 

obetydliga belopp, hvilka, enligt hvad verifikationerna gåfvo vid handen, bort tillhöra 
föregående årens räkenskaper. Ibland verifikationerna förekommo nemligen räkningar, linska 

utfärdade icke allenast under nästföregående år utan äfven under åren 1868 och 1867.
I anledning häraf har Institutets Lärarekollegium uti underdånigt utlåtande anfört, 

att orsaken till det anmärkta förhållandet läge deruti, att, som Institutets behof samt 
utgifterna för deras fyllande ej hvarje år ställde sig lika eller jemnt motsvarade det år
liga anslag, hvaraf Institutet vore i åtnjutande, föreståndarne för Institutets särskilda 
afdelningar ofta sett sig nödsakade att, till dess möjligen genom besparingar på kom
mande års anslag ersättning derför kunnat erhållas, af egna medel och på egen risk 
bestrida sådana emellanåt för anskaffande af undervisningsmateriel, dyrbarare instrumenter 
m. m., tillstötande större utgifter, till hvilkas betäckande det för året knappt tillmätta 
anslaget ej lemnat tillgång, och hade i sådant fall verifikationerna för dessa utgifter 
kommit att blifva ett eller annat år äldre än de räkenskaper, hvilka de medföljt.

Att uti 1870 års räkenskaper sådana äldre verifikationer isynnerhet förekommo 
vid redovisningen för utgifterna vid Institutets kemiska laboratorium, förklarades, i öfver
ensstämmelse med hvad nu blifvit anfördt, derigenom, att under de närmast föregående 
åren laboratorium kraft särdeles dryga omkostnader, enär den nya laboratoriilokalen då 
förseddes med en ny fullständig inredning, till hvars anskaffande hvarken dessa års ordi
narie anslag, eller det extra anslag af 1,800 riksdaler, som för ändamålet erhållits, varit 
tillräckliga. Föreståndaren för laboratorium anskaffade då på egen räkning den nöd
vändiga materiel, som ännu fattades, och hvilken sedan af laboratorium fått begagnas 
och efter hand inlösas i den mån besparingar på de följande årens anslag kunnat göras.

Om än, på sätt af förklaringen synes framgå, det af Revisorerne anmärkta för
hållandet får anses vara förorsakadt af nit och omsorg för läroverkets bästa, anser Ut
skottet emellertid, det vara med reda i bokföringssättet mera öfverensstämmande, att 
alla under ett år förefallande utgifter blifva i samma års räkenskap upptagna samt att 
tilläfventyrs uppkommande brister i beviljade anslag till det följande årets redogörelse
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öfverföras, hvarigenom fullständig kännedom om förvaltningens verkliga tillstånd erhålles; 
och hemställer Utskottet i enlighet härmed,

att Riksdagen måtte uti underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t täcktes anbefalla vederbörande att tillse att sådan förändring 
i räkenskapsföringen vid Karolinska Institutet må åvägabringas, 
att för hvarje år den verkliga ställningen varder i Institutets rä
kenskaper synlig.

Veterinärinrättningen i Skara.

§ 13.

(Rev.-ber. pag. 217.)

I anledning af hvad Revisorerne beträffande Veterinärinrättningen i Skara anfört, 
kommer Utskottet framdeles att, i sammanhang med behandlingen af Kongl. Maj:ts under 
åttonde hufvudtiteln gjorda framställning i afseende å samma veterinärinrättning, afgifva 
yttrande; hvilket Utskottet här endast skolat

anmäla.

Bibelkommissionen.

§ 14.

(Rev.-ber. pag. 241.)

Sedan Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 8 Maj sistlidet år anhållit, det 
Kongl. Maj:t täcktes förordna, att de under Bibelkommissionens förvaltning befintliga 
medelstillgångar blefve till Statskontoret öfverlemnade, hade, enligt hvad Revisorerne 
anmält, bemälda embetsverk uti infordradt underdånigt utlåtande den 21 derpåföljde 
Augusti till Riksdagens berörda framställning tillstyrkt nådigt bifall. Sedermera har, 
enligt hvad Utskottet inhemtat, Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 4 Oktober 1872, 
med bifall till Riksdagens underdåniga framställning, förordnat, att de under Kommissio-
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nens förvaltning befintliga penningemedel skulle vid början af innevarande år af Kom
missionen till Statskontoret öfverlemnas, och derjemte bemyndigat nämnda embetsverk 
att af samma medel till Bibelkommissionen, uppå anmälan och med redovisning inför 
Kammarrätten, göra de utbetalningar, som för fullföljden af Kommissionens arbeten 
kunde blifva erforderliga, samt att genom inköp af obligationer eller på annat sätt göra 
återstoden deraf fruktbärande; och har derefter Bibelkommissionen i enlighet med denna 
nådiga föreskrift under sistlidne Januari månad till Statskontoret öfverlemnat de af 
Kommissionen då innehafvande medelstillgångar, hvilket Utskottet härmed skolat

till Riksdagens kännedom meddela.

§ 15.

(Rev.-ber. pag. 241. Uti. pag. 323.)

Enligt hvad ett af Revisorerne meddeladt räkenskapssammandrag utvisade, upp- Angående 
gick vid revisionsårets slut Bibelkommissionens medelsbehållning, efter afdrag af dess 9ifier för 
skuld, till ett belopp af 37,326 R:dr 13 öre, hvaremot uti en af Kommissionens ordförande nms 
den 5 sistlidne Juli till Kongl. Maj:t ingifven skrift, i fråga om gratifikationer åt Kom
missionens ledamöter, den dåvarande behållningen i Kommissionens kassa upptagits till 
29,500 R:dr. Då derefter på kassan anvisats gratifikationer till sammanräknadt belopp 
af 3,500 R:dr, hade minskningen i Kommissionens tillgångar synts Revisorerne vara så 
betydlig, det anledning vore att befara, att de ej skulle finnas tillräckliga till bestridande 
af kostnaderna för arbetets fullbordande. Det vore derföre, enligt Revisorernes åsigt, 
önskvärdt, att sådana föreskrifter, i afseende på medlens disposition, blefve meddelade, 
som kunde betrygga arbetets slutliga fullbordande utan behof af särskildt anslag.

Uti häröfver afgifvet underdånigt utlåtande har Bibelkommissionen ansett sig böra, 
beträffande de 3,500 R:dr, hvilka blifvit af Kongl. Maj:t i nåder bestämda att utgå till 
gratifikationer åt ledamöterna i Kommissionen vid slutad öfversättning af Nya Testa
mentet, omförmäla, att af detta belopp 1,350 R:dr redan dertörinnan voro, såsom 1871 
års räkenskaper äfven utvisade, till tvänne af Kommissionens ledamöter utbetalade, hva
dan minskningen i den uppgifna medelsbehållningen blefve i samma mån mindre samt 
derjemte, med stöd af för handen varande ådagalagda förhållanden, upplyst, att, om ock 
någon ytterligare minskning af den ifrågavarande kassan äfven under de få återstående 
åren af den nu arbetande Bibelkommissionens tillvaro med den bästa vilja ej kunde all
deles förebyggas, i sjelfva verket skäl dock icke voro för handen till den farhågan, att 
Kommissionens tillgångar skulle komma att visa sig otillräckliga för bestridande af kost-
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naderna för öfversättningsarbetet, hvilket redan om två år antoges vara fullbordadt; utan 
ville Kommissionen, som tvärtom hoppades att, då Kommissionen komme att upplösas, 
en återstod skulle finnas, göra allt för att denna återstod blefve så stor som möjligt, 
eller att den ifrågavarande kassan, så vidt ske kunde, bevarades för framtida, lätt tänk
bara, behof i bibelöfversättningssakens intresse; hemställande Utskottet,

att Riksdagen måtte vid den afgifna förklaringen låta bero.

Expens- och Aflöningsräkningarne.

§ 16.

(Rev.-ber. pag. 251.)

Uti den af Justitie-stats-expeditionen afgifna redogörelse för expensmedel och 
diverse anslag, funnes, enligt hvad Revisorerne anmält, upptaget äfven anslaget till »ar
voden åt Justitie-statsministerns ombud för tillsynen öfver boktryckerierna och bok
handeln i riket», hvilket, jemlikty Rikets Ständers skrifvelse den 20 November 1823 och 
Kongl. brefvet den 14 Januari 1824, vore under allmänna indragningsstaten uppfördt. 
Då emellertid nämnda arvoden genom Justitie-stats-expeditionen utbetalades och redo
visades, hade det synts Revisorerne lämpligast, att detta anslagsbelopp öfverfördes till 
det för nämnda expedition å riksstatens andra hufvudtitel upptagna anslag, och hafva i 
följd häraf Revisorerne ansett sig böra härå fästa Riksdagens uppmärksamhet. Då det 
äfven synts Utskottet mindre egentligt, att arvodena till de ombud, hvilka det, jemlikt 
4 § mom. 1 Tryckfrihets-förordningen, tillkommer Justitie-statsministern att förordna, för 
att vaka öfver skrifters allmängörande, fortfarande utgå från allmänna indragningsstaten, 
får Utskottet hemställa,

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t i nåder täcktes till Riksdagen afgifva förslag derom, att an
slag till arvoden åt Justitie-statsministerns ombud för tillsynen 
öfver boktryckerierna och bokhandeln i riket måtte till det för 
Justitie-stats-expeditionen å riksstatens andra hufvudtitel upptagna 
anslag öfverföras.

Amiralitets-
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Amiralitets-krigsmanskassan.

§ 17.

(Rev.-ber. pag. 259. Uti. pag. 324.)

Jemte förmälan, hurusom af 1871 års revisionsberättelse inhemtats, att hemmanet Angående det 
Krokstorp, som till bevarande af Amiralitets-krigsmanskassans i egendomen intecknade “^r^Amircdi- 
fordran den 20 Oktober 1866 blifvit å exekutiv auktion inköpt för 30,800 R:dr, i räken- tets-Krigs- 

skapen upptagits till ett belopp, motsvarande det intecknade kapitalet jemte ränta derå "äpta^em- 
till tillträdesdagen den 14 Mars 1868, eller 32,496 R:dr 88 öre, hvarefter genom inköp manet Kroks- 

af inventarier och utgifter vid egendomens förvaltning kostnaderna vid 1869 års utgång torp' 
ökats till 39,899 R:dr 5 öre; och Kassans Direktion uti afgifven förklaring, i anledning af 
Revisorernes då gjorda anmärkning mot åtgärden att för Kassans medel inköpa fastighet, 
bland annat omförmält, att vid den 25 November 1868 och den 27 Januari 1869 hållna 
försäljnings- och arrende-auktioner något antagligt anbud icke blifvit gjordt, hafva Revi- 
sorerne anmält, det jemväl under revisionsåret utgifterna för ifrågavarande hemman öfver- 
stigit inkomsterna, så att dess värde till år 1871 utbalanserats med ett belopp af 42,115 
R:dr 76 öre; samt att den af Direktionen den 8 Juli 1872 afgifna berättelse för år 1870 
icke innehölle upplysning, huruvida Direktionen under året gjort något försök att på an
tagliga vilkor afyttra egendomen, hvars försätta skötande för Kassans räkning icke syntes 
vara med god hushållning öfverensstämmande.

I anledning häraf har Direktionen uti afgifvet underdånigt utlåtande anfört, att, 
enär det till grund för Kongl. Maj:ts den 30 Juli 1869 meddelade föreskrift, att Amira
litets-krigsmanskassans räkenskaper skola af Riksdagens Revisorer granskas, anförda 
skäl, nemligen att Amiralitets-staternas pensionering numera vore i vida större mån än 
tillförene beroende af de dertill anvisade bidrag, icke voro tillämpliga på den af Amira
litets-krigsmanskassans fonder, som bestrider gratialers utdelande och hvilken fond vore 
alldeles oberoende af de större eller mindre statsbidragen till pensioneringen, det synts 
Direktionen, som om den i nåder anbefallda granskningen måste vara inskränkt till de 
medel, som användes till pensionering och i sådant ändamål tillkommo Amiralitets-krigs
manskassans pensionsfond, men att deremot gratialfondens ställning och dess räkenskaper 
fortfarande såsom tillförene och i enlighet med Kongl. Maj:ts nådiga reglemente af den 
26 Oktober 1838 endast skulle granskas af de Ofver-revisorer, som, enligt 9 Art. i ofvan- 
åberopade nådiga reglemente, hvart tredje år sammanträdde, hvadan och då de medel, 
hvilka såsom lån lemnats emot inteckning uti hemmanet Krokstorp, tillhört gratialfonden 
samt detta hemman inropats för denna fonds räkning, Direktionen ansett sig hafva full- 

Bih. till Riksd. Prot. 1873. 4 Sami. 1 Afd. 14 Höft. 3
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Angående 
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giltigt skäl bestrida Statsrevisorernes befogenhet att göra nu ifrågavarande anmärkning, 
som alltså borde förfalla.

Beträffande denna af Direktionen gjorda invändning, anser sig Utskottet endast i 
korthet behöfva erinra derom, att, då den under Direktionens förvaltning stående gratial- 
fonden åtnjuter bidrag af allmänna medel, fondens räkenskaper, i likhet med öfriga 
räkenskaper, äro, jemlikt gällande instruktion, underkastade granskning af Riksdagens 
Revisorer.

Hvad åter angår den af Revisorerne gjorda framställningen, får Utskottet, med 
hänseende dertill, att, pa sätt berörda underdåniga utlåtande jemväl gifven vid handen, 
åtgärder numera blifvit vidtagna för hemmanet Krokstorps försäljning, hemställa,

att samma framställning för närvarande icke måtte till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.

Om kostnaderna för åtskilliga allmänna verk och inrättningar.
H

§ 18.

(Rev.-ber. pag. 276. Uti. pag. 296.)

Jemte förmälan att det, uti ett af Revisorerne meddeladt sammandrag öfver kost
naderna för åtskilliga allmänna verk och inrättningar, under rubrik »arvoden och gratifika
tioner» för Krigshofrätten upptagna belopp, 4,050 R:dr, utgjordes af arvoden åt denna 
Hofrätts ordförande och militäre ledamöter, samt att dessa arvoden voro anordnade för 
ordföranden å fjerde hufvudtitelns allmänna besparingar samt för ledamöterna af fjerde och 
femte hufvudtitlarnes anslag till rese-och traktamentspenningar, hade Revisorerne ansett sig 
böra, till vinnande af enkelhet och reda, föreslå, att tillgång för ifrågavarande arvoden 
måtte under Krigshofrättens anslag å riksstatens andra hufvudtitel uppföras, helst be
sparingars användande för ständiga arvoden vore helt och hållet stridande mot de i 
afseende å dispositionen af hufvudtitlarnes besparingsmedel genom Rikets Ständers skrif
velse den 12 Maj 1841 meddelade bestämmelser.

Uti häröfver afgifvet underdånigt utlåtande har Arméförvaltningen, jemte anmälan 
att utbetalningarne af arvodet för ordföranden i Krigshofrätten från fjerde hufvudtitelns 
allmänna besparingar och af arvodena för nämnde öfverdomstols militärledamöter af 
landtarmeen från samma hufvudtitels anslag till rese- och traktamentspenningar grundade 
sig, den förra å Kong!. Maj:ts nådiga bref den 11 Augusti 1837 och den sednare å Kongl. 
Majits nådiga bref den 13 December 1826 och den 29 April 1830, i underdånighet till
styrkt, att dessa ai voden, utgörande för ordföranden, efter 150 R:Jr i månaden, 1,800
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R:dr om året och för bemälde ledamöter af öfverste-grad 900 R:dr samt af lägre rege- 
mentsofficersgrad 675 R:dr årligen, måtte på sätt Revisorerne föreslagit, uppföras å andra 
hufvudtiteln, under Krigshofrättens anslag, hvarigenom, under förutsättning, att dylik åt
gärd vidtoges med militärledamotens af flottan från femte hufvudtitelns anslag till rese- 
och traktamentspenningar nu utgående arvode, aflöningen för Krigshofrättens samtlige 
embets- och tjensteman kunde från ett, i stället för från särskilda, anslag utgå och å en 
gemensam stat upptagas.

Under åberopande af hvad till stöd för Revisorernes framställning blifvit anfördt 
samt hvad i öfrigt uti ämnet förekommit, hemställer Utskottet,

att Riksdagen måtte uti underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t i nåder täcktes till nästkommande riksdag afgifva förslag 
derom, att tillgång för de åt Krigshofrättens ordförande och militäre 
ledamöter erforderliga arvodesbelopp måtte under samma Hofrätts 
anslag ä riksstatens andra hufvudtitel uppföras.

§ 19.

(Rev.-ber. pag. 277.)

Vidare hafva Revisorerne anmält, att uti den i berörda sammandrag för Kongl. 
Ecklesiastik-departementet under rubrik »arvoden och gratifikationer» upptagna summa 
inginge ett belopp af 900 R:dr, som, jemlikt Kongl. brefvet den 13 December 1850, utaf 
åttonde hufvudtitelns anslag till skrifmaterialer och expenser anvisats såsom årligt arvode 
åt redaktören af Svensk Författningssamling. Kostnaderna för tryckning och utdelning 
af författningssamlingen bestredos från samma anslag och hade under revisionsåret upp
gått till 28,395 R:dr 56 öre. Oaktadt således kostnaderna för detta författningstryck 
ingalunda voro obetydliga, lemnade det dock, enligt Revisorernas åsigt, i afseende på 
användbarhet och fullständighet mycket öfrigt att önska. Under det deri funnes intagna 
ett stort antal stadganden, som visserligen vore af beskaffenhet att nödvändigtvis böra 
komma till allmänhetens kännedom, men likväl endast för en kortare tid egde betydelse, 
såsom Kongl. Maj:ts kungörelser angående tillförordnad regering, bönedagsplakater, Kongl. 
Kommers-kollegii kungörelser om kolerasmittade orter m. m., saknade man en mängd 
Kongl. bref och resolutioner, hvilka innehölle stadganden, som för längre tid vore af all
män vigt. För att åt författningssamlingen bereda erforderlig fullständighet, utan att den 
genom allt för stor vidlyftighet blefve mindre användbar, vore det, enligt Revisorernes 
uppfattning, nödigt att från densamma utbrötes alla sådana förordnanden, som vore af 
mera tillfällig natur, och hvilka då kunde, jemte legala notiser i öfrigt, inrymmas i ett 
särskildt kungörelseblad. Författningssamlingen komme då endast att innehålla sådant,

Angående 
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som vore af mera permanent natur. Genom denna anordning komme otvifvelaktigt kost
naderna för författningstrycket att i betydlig mån ökas, men denna omständighet syntes 
Revisorerne ej böra på frågans afgörande inverka, då den ifrågasatta förändringen vore 
för det allmänna af stor och obestridlig vigt.

Med anledning af Rikets vid 1823 års riksmöte församlade Ständers uti under
dånig skrifvelse den 20 December samma år gjorda framställning, och med afseende å 
den ostridiga nytta det skulle medföra, att allmänna författningar och beslut blefve på 
ett lämpligt sätt för allmänheten tillgängliga, äfvensom att deras samlande på ett ställe 
och uti fortgående följd skulle leda till en hittills saknad fullständighet, förordnade Kongl. 
Maj:t genom resolution den 22 December 1824, att en Författningssamling, oberoende af 
det dittills brukliga publikationssätt af hvad från Kongl. Maj:t till allmänhetens efter
rättelse genom det så kallade årstrycket utginge, skulle, i fortgående nummerföljd, ifrån 
och med derpåföljande års början utgifvas. Genom Kongl. kungörelsen den 14 December 
1833 förordnades vidare, att det så kallade årstrycket skulle med samma års slut upp
höra och utkommande författningars allmängörande i stället ske blott genom Svensk 
Författningssamling från och med början af år 1834; hvarjemte stadgades, att denna 
samling skulle utgifvas genom en utaf Kongl. Maj:t förordnad redaktör, hvilken hade att 
iakttaga hyad Kongl. brefvet till Kanslistyrelsen den 22 December 1824 föreskref och 
sedermera den 13 December 1850 erhöll särskild instruktion, enligt hvilken det hufvud
sakligen tillkommer honom att tillse, det samlingen felfritt och skyndsamt tryckes, att 
från vederbörande emottaga och till tryckeriet aflemna hvad i författningssamlingen skall 
införas samt att till densamma författa register.

De bristfälligheter, som för närvarande onekligen vidlåda Svensk Författningssam
ling, bestå, på sätt Revisorerne antydt, hufvudsakligen deri, att i samlingen saknas ej 
mindre ett stort antal Kongl. cirkulärer, bref och resolutioner, hvilka innefatta tillägg till 
eller förklaring af förut offentliggjorda Kongl. förordningar och kungörelser, och som ega 
gällande kraft antingen för hela riket eller för vissa orter, än äfven åtskilliga af kolle
gierna och öfriga centrala embetsverk utfärdade allmänna föreskrifter. Jemte det ända
målsenliga deri, att från denna samling afskiljdes sådana beslut eller förordnanden, som 
endast ega mera tillfällig betydelse, anser Utskottet, lika med Revisorerne, ernåendet af 
större fullständighet i öfrigt vara af verklig vigt för det allmänna. Utskottet, som likväl 
icke funnit sig kunna ingå i närmare undersökning om sättet, hvarpå förändringen skulle 
kunna lämpligast genomföras, får derföre, under åberopande af hvad Revisorerne i öfrigt 
uti ämnet anfört, hemställa,

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t täcktes taga i öfvervägande, huruvida icke sådana förändrade 
anordningar för utgifvande af Svensk Författningssamling kunde 
vidtagas, hvarigenom, jemte det från densamma afskiljdes sådana 
påbud och förordningar, hvilka ega mera tillfällig betydelse, i öfrigt 
större fullständighet åt samlingen bereddes.
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§ 20.

(Rev.-ber. pag. 281. Uti. pag. 291.)

Slutligen hafva Revisorerne, som tagit kännedom om de hos Kammar-kollegium 
förvarade förteckningar öfver möbler och andra inventarier vid de Kongl. slotten, anmält 
sig dervid hafva funnit, att uti dessa förteckningar icke voro omförmälde hästar, åkdon 
och stallinventarier, ehuru, enligt hvad 1809 års riksdagshandlingar gåfve vid handen, 
hvad till hofstallet hörde synts böra åtminstone till viss del såsom statsegendom betrak
tas, hvarför förteckning jemväl för dessa inventarier, enligt Revisorernes åsigt, borde på 
enahanda sätt som Kongl. brefvet den 20 September 1841 föreskrefve rörande annan 
staten tillhörig egendom å de Kongl. slotten, upprättas för att i Kammar-kollegium för
varas och, då så äskades, Riksdagen och dess Revisorer tillhandahållas.

Uti infordradt underdånigt utlåtande har Riksmarskalks-embetet anfört, att, i 
anseende till de förändringar som efter år 1809 egt rum med anslaget till Konungens 
hofhållning, några staten tillhöriga hästar numera icke funnes, samt att då, enligt Kongl. 
brefvet den 20 September 1841, Riksmarskalks-embetet blifvit i nåder anbefaldt att till 
Kammar-kollegium insända afskrift eller dublett endast af förteckningarna öfver å Kongl. 
slotten befintliga, staten tillhöriga inventarier och möbler, äfvensom att sedermera årligen 
låta meddela nämnda Kollegium uppgift om de förändringar, som med ifrågavarande per
sedlar förekommo, Riksmarskalks-embetet saknat anledning att låta till merbemälda 
Kollegium insända förteckning jemväl å de vid hofstallet förvarade, staten tillhöriga 
åkdon och selar m. m.; men att, enär chefen för hofstallet dåmera upprättat och till 
Riksmarskalks-embetet inlemnat en dylik förteckning, densamma skulle, derest Kongl. 
Maj:t i nåder gillade och bifölle Riksmarskalks-embetets derom särskildt gjorda under
dåniga framställning, varda till Kammar-kollegium insänd.

Enligt hvad Utskottet inhemtat, har Kongl. Maj:t sedermera under den 28 De
cember sistlidet år förordnat, att en sådan förteckning, som Riksmarskalks-embetet om- 
förmält, skall till Kammar-kollegium insändas, samt att uppgift på de förändringar å 
deruti upptagna inventarier, som möjljgen kunna inträffa, skall till bemälda Kollegium 
öfverlemnas i sammanhang med de i Kongl. brefvet den 20 September 1841 omförmälda 
uppgifter från de Kongl. slotten.

För ledning vid bedömande af frågan huruvida äfven någon del af hofstallets 
hästar bör, på sätt Revisorerne antagit, såsom statsegendom betraktas, får Utskot
tet meddela,

att, uti ett, Stats-Utskottets vid 1809 års riksdag den 25 November afgifna me
morial, angående bestämmande af en viss underhållssumma för f. d. Konung Gustaf Adolf, 
dess gemål och närmaste bröstarfvinger, bifogadt sammandrag öfver den f. d. Kongl. 
Familjens enskilda tillhörigheter m. m., finnas upptagna hästar, utan uppgifvet antal, till 
ett värde af 1,500 R:dr B:ko;
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att Rikets Ständer vid 1809 års riksmöte till Hans Maj:t Konungens hofhållning 
anvisat, förutom anslag till utfodring af 150 hästar, i stället för 202, som antalet af 
hofstallets hästar då utgjorde, en summa af 270,000 R:dr B:ko om året i ett för allt, 
deruti inbegripet ett belopp af 3,333 R:dr 16 skillingar samma mynt, som, emot det att 
Kongl. Maj:t till Rikets Ständers obehindrade disposition öfverlemnade Strömsholms och 
Kungsörs kungsgårdar med dervarande stuteri-inrättning, af Rikets Ständer erbjöds Kongl. 
Maj:t till hästars inköpande, med rättighet för Kongl. Maj.t att, när nämnde stuteri
inrättning blefve bringad i vederbörlig ordning, derifrån årligen undfå 15 unga hästar 
emot erläggande af 200 R:dr B:ko stycket;

att, vid beviljandet af förenämnda summa, 270,000 R:dr, endast det vilkor före- 
skrefs, att öfver hofvets dåvarande silfver, linne, möbler, husgeråd och öfriga inventarie- 
persedlar, för hvilkas kompletterande och underhåll kostnaderna skulle af nämnda 
anslagsbelopp bestridas, borde upprättas behörigt inventarium;

att genom Kongl. brefvet den 28 December 1828 hofstallets rättighet att från 
Strömsholms stuteri årligen erhålla 15 hästar å 200 R:dr B:ko stycket upphörde att 
vara gällande;

att Rikets Ständer uti underdånig skrifvelse den 19 December 1849, angående 
regleringen af utgifterna under riksstatens första hufvudtitel, förklarat sig hafva funnit 
ändamålsenligt att fördela de under denna hufvudtitel förekommande anslag i två afdel- 
ningar, samt att till den ena af dessa, som skulle omfatta sådana anslag, hvilka voro 
ställda till Kongl. Maj:ts och de öfriga Kongl. personernas egen höga disposition, och för 
hvilkas användande icke någon redovisning, utan endast qvitto såsom derförinnan varit 
vanligt erfordrades, hänförts, bland andra, såväl anslaget till Kongl. Maj:ts hofhållning 
som dåinera beviljadt särskildt anslag till möblers underhåll å de Kongl. slotten med 
vilkor, i afseende å det senare anslaget, om upprättande af sådana förteckningar, som 
här ofvan omförmälas;

samt slutligen att Utskottet, som icke kunnat erhålla del af de efter framlidne 
Deras Maj:ter Konungarne Carl XIII och Carl XIV Johan upprättade bouppteckningarne, 
inhemtat, att i bouppteckningen efter Hans Maj:t Konung Oscar I finnas upptagna de 
vid Dess hofstall vid dödstillfället befintliga hästar, 103 till antalet.

Om än af hvad sålunda förekommit synes framgå, att de i fordna tider vid hof- 
stallet befintliga hästar, åtminstone till största delen, varit statens egendom, böra likväl, 
med hänseende till de förändringar, som, enligt hvad ofvan omförmäldt är, efter år 1809 
egt rum med anslaget till Hans Maj:t Konungens hofhållning, förhållandena numera, för 
så vidt Utskottet kunnat utreda, icke föranleda dertill, att någon del af det vid hof- 
stallet nu befintliga hästantal skulle kunna såsom statens egendom betraktas — en upp
fattning, som äfven vid upprättandet af ofvanberörda bouppteckning efter framlidne Hans 
Maj:t Konung Oscar I gjort sig gällande; hvadan Utskottet hemställer,

att Revisorernes förevarande framställning icke må till någon Riks
dagens åtgärd föranleda.
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§ 21.

Hvad i öfrigt blifvit af Revisorerue anroäldt och erinradt, har Utskottet funnit Angående Re- 

dels vara af beskaffenhet att lämpligen böra tagas i öfvervägande vid behandling af de msr0i™™ersam-~ 
utgiftsanslag Revisorernes framställning berör, dels eljest hafva medfört åsyftad rättelse, ställningar. 

dels vara genom vederbörandes afgifna underdåniga utlåtanden nöjaktigt förklaradt, dels 
ej vara af den vigt att, oaktadt förklaringen icke varit fullt tillfredsställande, någon 
Riksdagens åtgärd bort af förhållandet påkallas, dels ock slutligen icke hafva varit af 
beskaffenhet att från Utskottets sida påkalla något yttrande.

Stockholm den 4 Mars 1873.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arvid Fr:son Posse.

Reservationer:

vid 10-.de punkten (angående inredningsanslag till Nationalmuseum) af Herrar 
Friherre F. von Essen, Grefve L. af Ugglas, F. Brusewitz, Friherre J. Stjernblad, F. F. 
Carlson och P. Reuterswärd.

vid 12:te punkten (angående räkenskapsföringen vid Karolinska Institutet) af 
Herrar Friherre F. von Essen, F. Brusewitz, F. F. Carlson och P. Reuterswärd.


